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Begrundelse  
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Forelæggelsesnotat 

 

 

1. behandling 

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg hermed fremlægge forslag til Inatsisartutlov om den 

skattemæssige behandling af fysiske personers gevinster og tab fra kapitalandele i selskaber og visse 

værdipapirer. 

 

En værdipapiravancelovgivning skal ses i lyset af ønsket om at sikre en bredere skattebase i Grønland.  

Forslaget er et led i en samlet pakke på kapitalbeskatningsområdet, som omfatter forslag til 

Inatsisartutlov om beskatningen af afkast fra visse pensionskapitaler og forslag til Inatsisartutlov om 

beskatning af visse kapitalafkast. 

 

Forslaget medvirker til at kapitalindkomster i højere omfang end i dag inddrages under grønlandsk 

beskatning på lige fod med andre indkomster, såsom udbytter, renteindtægter og lønindkomst.  

 

Indførslen af en værdipapiravancebeskatning kan bidrage til at mindske uligheden i samfundet, idet de 

personer, som har kapitalindkomster og som kan investere i aktier og obligationer, typisk vil være 

personer med relativt høje indkomster.  

 

Med forslaget bliver personer skattepligtige af de gevinster fra værdipapirer, der opnås efter d. 1. 

januar 2019. Tilsvarende vil der være et fradrag for tab. 

 

Den værdistigning af aktierne m.v., der ligger før denne dato, er således skattefri, uanset om aktierne 

sælges før eller efter loven er trådt i kraft. 

 

For at bevare en neutral, ensartet beskatning foreslås det, at gevinster beskattes med 

personskattesatsen.  Der foreslås dog indført en lempeligere beskatning af aktier m.v. i grønlandske 

unoterede selskaber, som medfører at beskatning her set under et i selskabet og hos personen 

modsvarer personskattesatsen. Lempelsen gør det desuden mere attraktivt at investere i grønlandske 

selskaber og erhvervsliv sammenlignet med at investere i udenlandske aktier. 

 



For at fremme at personer beskattes af de kapitalgevinster, der er optjent under grønlandsk 

skattepligtige, foreslås der indført en fraflytningsbeskatning.  

 

Denne beskatning går i korthed ud på, at der ved fraflytning fra Grønland skal foretages en opgørelse 

af gevinst eller tab, som om aktiebeholdningen blev solgt fraflytningstidspunktet.  

 

Reglerne har bl.a. til formål at forhindre, at personer helt undgår kapitalgevinstbeskatning i Grønland, 

ved kortvarigt at flytte bopæl til et lav-skatte land, realisere en aktiegevinst og dernæst flytte tilbage til 

Grønland.  

 

Fraflyttebeskatningen indtræder dog kun, hvis personens beholdning af aktier m.v. overstiger den i 

forslaget fastsatte mindste beholdningsstørrelse på 50.000 kr. 

 

Det foreslås, at der efter ansøgning til skatteforvaltningen, kan opnås henstand med betalingen af 

skatten for unoterede aktier og fordringer. Hvis personen indenfor en periode for op til 10 år flytter 

tilbage til Grønland, vil henstandsordningen bortfalde og en fraflytning har derved ikke haft 

skattemæssige konsekvenser for den enkelte. Bestemmelserne har på dette punkt til formål at fremme, 

at man kan tage til udlandet, eksempelvis for at dygtiggøre sig ved studier eller arbejde i udlandet, og 

flytte tilbage, uden at det har skattemæssige konsekvenser. 

 

Investeringer i aktier indebærer også en risiko for tab. Det foreslås, at et års nettotab kan fradrages i de 

næste års gevinster inden for den pågældende type af værdipapirer i op til 10 år. Tabet kan ikke 

fradrages i anden indkomst, eksempelvis lønindkomst, idet det vil medføre en væsentlig risiko for tab 

af skatteprovenu fra indkomstskatten. Begrænsningerne af mulighederne for at udnytte et tab til 

skattemæssige fradrag har desuden til formål at minimere risikoen for spekulation i tab. 

   

For unoterede aktier og anparter vil det være nødvendigt at de værdiansættes for at have retvisende 

oplysninger om værdierne af den enkeltes beholdning til brug for en senere opgørelse af gevinst eller 

tab. Dette medfører en arbejdsbyrde for de skattepligtige, revisionsbranchen og for 

skatteforvaltningen. Der er blandt andet derfor lagt op til, at denne selvangivelse først skal indgives 

den 1. januar 2020.  Der er under alle omstændigheder tale om en tærskel, som det er nødvendig at 

overkomme, for at inddrage kapitalgevinster i beskatningen, da der ikke i dag foreligger egentlige 

opgørelser på dette område.  

 

Der arbejdes på i bekendtgørelsesform at fastsætte regler for bl.a. en simpel værdiansættelsesmetode, 

der kan imødekomme mindre aktionærer og selskabers behov på dette punkt på en rimelig måde. Der 

vil desuden blive indkaldt til et møde om dette med relevante aktører fra revisionsbranchen i 

Grønland. 

 

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og de tilhørende bemærkninger. 

 

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts 

velvillige behandling.  


